- Ne quemvis laedat Gallorum morbus amantem.  
365 Lucano quare si credimus: «exeat aula  
Qui vult esse pius;» virtus et tanta libido  
Non coeunt, dictum cuius sat sit sapienti.  
Addo quod innumeræ concurrant undique gentes,  
Nam vario cultu populos et dissona vulgi  
370 Ora vides varias audire et reddere voces.  
Belga trahit secum mercator multa videnda  
Multorumque animos pictura pascit inani;  
Inque domo Regis Galli puerilia vendunt  
Et Ianuensis adest auri qui cæcus amore  
375 Argento ignaros fallax emungit Iberos;  
Æthiopes, fusco quos torruit India pelle,  
Auro venduntur, dominis servire parati.  
Sub Iove temperies, tibi nunquam turbidus aer,  
Cum tua depellant grati mala nubila venti,  
380 Ut merito ornarint Mauri te nomine Madrid.  
Non tibi pigra nocent hybernæ frigora noctis,  
Nec multum canis æstus cum efferbuit æstu.  
Fœlix namque tuos mitis plaga temperat agros  
Et fœcunda Venus te, Mantua-pulcra, coronat.  
385 Pulverulenta æstas cineres e stercore natos  
Spargit in ora virum, dum venti turbine perflant.  
Si matutino pertransis tempore calles,

(382) Verso mal medido. Podría leerse *quando* en vez de *cum*.

- In quibus argenti conflantur pondera et auri,  
Thuris odor non occurrit, sed sterlus et olla  
390 Ieiuno provocant vomitum ut porcile petenti.  
Olim, cum primum venisset Curia Regis,  
Imbre cadente, gravi pluvialis tempore brumæ,  
Vix patiebatur cœnum transire caballos,  
Nunc saxis composta via est, authore Senatu.  
395 Sed quid ego, a nostro digressus carmine primo?  
Commemoro fortis et amantes Martis Iberos,  
Quos ferus in media dociles gladiator harena  
Instruit et quovis festo pugnacibus omneis  
Conserere ille manus iubet, et sibi solvere muletas.  
400 Si fora quævis adis vendendi causa et emendi,  
Admiranda vides oculis, o prodiga rerum  
Luxuries, tantæ et tam lautæ gloria mensæ!  
Quicquid habere cupis precio tibi venditur omni.  
Est lepus auritus timidusque cuniculus, anser,  
405 Turtur, avis, piscis, perdix, gallina, columba,  
Vervecina caro, caprina, bovina, suina.  
Terra suis contenta bonis, non indiga mercis,  
Non Cereri indocilis forti nec inhospita Baccho,  
Et cui pùrpureo spumant sua dolia musto,

(396 399) Es probable que se trate aquí de la *Tela de justar*, sitio cerrado, entre la puerta de Segovia y el río, sitio donde en los siglos XVI y XVII se justaba y tornaba.

- 410 Exornant quoniam gravidæ te nectare vites.  
Quin et Palladia circum sese arbore tollit;  
Dives ea et nunquam tellus mentita colono;  
Inda cavis aurum mittit persona metallis;  
Poma sub arboribus tibi mitia carpere dantur,  
415 Æstivi fructus atque autumnalia pruna,  
Castaneæ molles tibi sunt et iuncta viæ nux,  
Lac tibi non æstate novum, non frigore defit.  
Digna recenseri tibi sunt et pulera videri  
Horrea, fœcundis indeficientia mensis,  
420 Sœpe tamen miseris annona deesse probatur  
Et nullo quasi pretio reperitur emenda.  
Quisque furens animo tot vocibus æra pulsat  
Neque habet unde suis pueris alimenta ministret.  
Ordo malus causa est, liceat si vera fateri,  
425 Annonæ dum qui præsunt male cuncta gubernent.  
Callaici aut Galli bibituro porrigit omni  
Fontanam cristallus aquam, quæ venditur ære.  
Terra tibi dulces erumpit fonte liquores.  
Agricolæ fons est Isidori numine sancti  
430 Et sacer et plenus febrique imponit habenas.